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Біздің басты мақсатымыз: адамның өз қабiлетiн iске асыру және дамыту 
үшін құқықтар мен мүмкіндіктерге ие болатындай лайықты өмір сүруi үшiн 
жағдай туғызу. 

Жұмыспен қамту саласындағы негiзгi мақсат халықты неғұрлым толық 
түрде өнiмдi жұмыспен қамту болып табылады. Бұл мақсат екi қосымша 
мақсатқа қол жеткiзудi: жұмыстан шығып қалу деңгейiн азайтуды; жұмыссыз 
халықты жұмысқа орналастыру деңгейiн арттыруды көздейдi [1].Халықты 
әлеуметтiк қорғау саласындағы негiзгi мақсат халықтың кедейлiк деңгейiн 
азайтуға, қайыршылықты жоюға бағдарланған халықты әлеуметтiк жағынан 
қамтамасыз етудiң тиiмдi жұмыс iстейтiн жүйесiн құру болып табылады. 
Қосымша мақсаттар: 

- экономикалық қызметтiң барлық түрлерi бойынша жалдамалы 
қызметкерлердiң еңбекақы төлеу деңгейiн көтеру;                           

- әлеуметтiк сақтандырудың сан алуан түрлерiн енгiзу арқылы туындауы 
мүмкiн қатерден өзiн-өзi қамтамасыз етудiң қол жететiндей тетiгiн жасау; 

- көп жағдайда мемлекет есебiнен жүзеге асырылатын әлеуметтiк 
қамтамасыз ету жүйесiнен әлеуметтiк сақтандыру жүйесiне көшу, ол 
мемлекеттiң немесе жұмыс берушiнiң ғана емес, әрбiр жеке адамның да 
қатысуын көздейдi;  

Республикада кедейлiктiң өсуi экономиканың нақты секторында 
өндiрiстiң құлдырауына орай жұмыссыздықтың едәуiр өсуiне, экономикалық 
қызметтiң жекелеген түрлерiнде, атап айтқанда, денсаулық сақтауда, бiлiм 
беруде және ауыл шаруашылығында еңбекақы төлеу деңгейiнiң төмендеуiне, 
қызметкерлерге еңбекақы төлеудiң ұзақ кiдiруiне, халықтың нақты 
табысының төмендеуiне байланысты [1]. 

Қазіргі жағдайда еңбек нарығы - экономиканың және әлеуметтік-саяси 
өмірдің маңызды жоспарлы саласының бірі, еңбек нарығында жұмысшы 
күшінің құны, еңбек ақы көлемі, еңбек жағдайы, білім алу мүмкіндігі, кәсіби 
өсімі бағаланады. Ұлттық еңбек нарығы қоғамдық өндірісті қамтиды, әрбір 
сала талаптарының жұмыс күші талаптары ерекшеленеді [1]. 

Жұмыссыздық өсуде, онымен бiрге кедейлiк те өз позициясын нығайтып 
келедi. Және әсiресе: жұмыссыздар мен кедейлер арасында 
жұмыссыздығының созылмалы сипаты салдарынан бiлiктiлiгiнен толық 
немесе iшiнара айрылған адамдар санының басымдығы алаңдатады. 



Қоғам еңбек әлеуетi мен жұмыссыздардың бiлiктiлiгiн пайдаланудан бас 
тартып отыр. Халықтың едәуiр бөлiгiнiң кәсiби және еңбек тұрғысынан 
құлдырау процесi ырық берместен жүрiп жатыр. Жастар арасындағы 
жұмыссыздық айрықша алаңдаушылық туғызады. Қазіргi кезде бiз уақытша 
жұмыссыздықтан гөрi циклды және құрылымды жұмыссыздыққа жиi тап 
болып отырмыз [2].  

Еңбек және жұмыспен қамту мәселелерi бойынша заңнаманың 
жетiлдiрiлмегендiгi - еңбекшiлердiң әлсiз қорғалуы. Мемлекеттiк әлеуметтiк 
көмектiң атаулылығының, ашықтығының және қол жетiмдiлiгiнiң кемдiгi. 
Кедейлiктiң деңгейi мен тереңдiгiн айқындаудағы тиiмсiз қағидаттар. 
Жұмыссыздарды әлеуметтiк қорғауға арналған шығыстың азаюы. 
Көрсетiлетiн материалдық көмек деңгейi мөлшерiнiң төмендiгi. Жұмыстан 
босатылған қызметкерлердiң әлеуметтiк қорғалу құқығына нұқсан келтiру. 
    Жұмысынан, еңбек қабiлеттiлiгiнен және табыс көзiнен айрылуымен 
байланысты әлеуметтiк қатерге тап болған кезде халықтың өзiн-өзi 
қамтамасыз ету дағдысын қалыптастыру саясатының болмауы. 

Жұмыспен қамтуды қамтамасыз ету саласында мынадай мiндеттер 
белгiлендi: 

-  кәсiби даярлау жүйесiн тиiмдi дамытуды қамтамасыз ету;  
- жұмыссыздарды қайта даярлауды ұйымдастыру мүмкiндiктерiн 

iздестiру;  
-  ұлттық менеджменттiң, кәсiпкерлер табының қалыптасуына жәрдем 

көрсету;  
-  әр түрлi салалық одақтардың құрылуына жәрдемдесу және олардың 

қызметiн қаржыландырудың сенiмдi көздерiн қамтамасыз ету;  
- жұмыс берушiлердің бұрынғы жұмыс орындарын сақтауын және 

жаңаларын құруын ынталандыру мәселелерiн пысықтау, шағын бизнес пен 
жеке кәсiпкерлiктi дамытуға жәрдемдесу;  

-  халықтың әлеуметтiк жағынан осал жiктерiн жұмыспен қамтуға 
жәрдемдесу;  

-  қоғамдық жұмысты ұйымдастыруды экономикалық тұрғыдан 
мақсатты ету;  

- еңбек көшi-қонын ұйымдастыру жөнiндегi шараларды қамтамасыз ету;  
Жұмыспен қамту саласындағы саясат халықтың жұмыспен өнiмдi 

қамтамасыз етiлу мақсаттарына сүйенгенде ғана табысты болуы мүмкiн. 
Бұған еңбек ресурстары сапасын қамтамасыз ету арқылы ғана қол жеткiзуге 
болады. Экономикалық өсудi қамтамасыз ету үшiн қажеттi еңбек 
ресурстарының сапасы адам ресурстарын дамыту стратегиясы арқылы 
мүмкін болады. Бұл, өз кезегінде, халықты әлеуметтiк қорғау жүйесiнiң 
тиiмдiлігiне оң әсер етедi. 

Кәсiби даярлау мемлекеттiң ең басты қамқорлығында болуға тиiс. Бұл 
әсте мемлекеттiк бюджет қаражатынан мiндеттi түрде көп соманың бөлiнуi 
көзделуге тиiс дегендi бiлдiрмейдi. Халықтың тұрақты табысын және оның 
еселенуiн қамтамасыз ететiн еңбекке қабiлеттi халықтың едәуiр бөлiгiнiң 
өнiмдi жұмыспен қамтылуына бағдар ұстай отырып, адам ресурстарын 



дамыту бағдарламалары арқылы халықтың жұмыспен қамтылуы 
саласындағы мемлекеттiк саясатты түзету қажет [3].  

Жұмыссыздықтан шегiлетiн қоғамдық шығын көбiне, кейбiреулер 
жұмыс iстемеген жағдайда, өндiрiлмейтiн тауарлар мен қызметтер көрсету 
көлемiне қатысты терминмен өлшенедi. Бiрақ жұмыссыздықтан шегiлетiн 
жеке шығындары қызметкерлер мен олардың отбасылары үшiн мұнан да 
күрделi және күйзелiстi болуы мүмкiн: табыстарын және салымдарын 
жоғалтатыны сөзсiз, ал кейбiр жағдайларда мүлкiнен және баспанасынан да 
айырылады, мұның өзi толқуларға, психологиялық тоқырауға, отбасындағы 
жанжалға, ал кейде тiптi қылмысқа алып келедi. Осындай себептер бойынша 
нарықтық экономикадағы елдердiң үкiметтерi уақыттың әртүрлi кезеңдерiне 
арналған жұмыссыздыққа байланысты жәрдемақы, сондай-ақ қайта 
даярлаудың көптеген әртүрлi бағдарламаларын ұсынады. 

Жұмыссыздарды қайта мамандандыруды ұйымдастырудағы нақты 
мақсат: олардың мiндеттi түрде еңбекке орналастырылуы көзделуге тиiс. 
Осыған байланысты жұмысқа орналастыру қызметтерi iске асыратын 
жұмыссыздарды қайта даярлау бағдарламаларының тиiмдiлiгiн арттыру 
қажет. 

Жұмыссыздарды қайта даярлаудың тиiмдiлiгiн арттырудың бұдан басқа, 
неғұрлым оңтайлы жолы, ұзақ уақыт жұмыссыз жүргендер қатарындағы 
адамдарды жұмысқа орналастыру мәселелерi бойынша кәсiпорындардың 
жұмысқа орналастыру секторымен өзара iс-қимылы болуы мүмкiн. Осыған 
байланысты жұмыссызды алдағы уақытта аталған кәсiпорынға жұмысқа 
орналастыру шартымен, кәсiпорынның қызметкерлердi қайта даярлау 
курстарында жұмыссызды қайта мамандандыруға мемлекет тарапынан 
қосымша ақы төлеу тетiгiн енгiзу мүмкiндiгiн зерделеу қажет [5]. 

Көптеген кәсiпорындардың өз мамандары мен жұмысшыларын кәсiби 
тұрғыдан қайта мамандандыруды қамтамасыз етуге шамасы келмейдi және 
олар фирмаiшiлiк кәсiби оқыту мен қайта оқытуды ұйымдастырудағы өз 
тәжiрибесiн жоғалтып алды. Әйтсе де таяудағы кеңестiк кезде олардың бұл 
үшiн тиiстi базасы болып, осы мiндеттi ойдағыдай атқарып та келген едi. 
Кәсiпорындардың осындай практиканы қолға алуы немесе қайта түлетуi 
қажет. Бұл жұмыс берушiлердiң өз қызметкерлерiн кәсiби даярлау мен қайта 
даярлауды ұйымдастыруды ынталандыру тетiгiнде көрiнiс табуға тиiс. 
Алайда мұның iрi кәсiпорындар туралы сөз болғанда ғана мәнi болады. 
Шағын бизнестiң субъектiлерiне қатысты бiршама өзге көзқарас қажет. 
Мысалы, қызметкерлердi қайта даярлаудың салалық курстарын құру. 

Осының бәрi ел экономикасын сапалы адам ресурстарымен қамтамасыз 
ете отырып, осымен бiр мезгiлде нағыз кәсiпкерлер тәрбиелеудi 
ұйымдастыра алатын кәсiптiк бiлiм беру жүйесiн құру қажеттiгiн алдыңғы 
қатарға шығарады [4]. 

Жұмыссыздарды әлеуметтiк қамсыздандырудың көптеген мәселелерi 
халықты жұмыспен қамту мәселелерi жөнiндегi мемлекеттiк саясатты 
дамытуда әлеуметтiк серiктестiктi жетiлдiру үшiн негiз болуға тиiс. 
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